Tertia
by ctio. 13. Tertio objicies, quod si esset in natura naturali inclinatio innata ad bonum virtutis; neque indigeret habitibus, ut illud prompte et faciliter prosequeretur; neque posset ad actus vitiorum assuefieri, quantum in illis exerceretur: utrumque autem est falsum: ergo, etc., sequela quoad primam partem probatur: nam habitus ad hoc superadditur naturæ, ut illam inclinet et determinet circa actum: si ergo ipsa natura per se esset inclinata, talis habitus su-

perflueret. Quoad secundam etiam suadet: quia contra naturalem inclinationem nullus assuefit, etiam si multoties eliciat actus oppositos: ut patet in gravi, quod et si multoties ascendat, nullam acquirit assuefactionem ad ascensum, eo quod ascensus est contra naturalem inclinationem ipsius gravis, ergo, etc.

Ad hanc objectionem diximus in tract. de solvitur. bonit. et malit. disp. 3, a num. 26. Et in tract. de virtut. disp. 2, toto dub. 3. Ex doctrina vero ibidem tradita breviter nunc respondetur, inclinationem naturæ rationalis ad bonum honestum non semper esse consummatam et completam; sed respectu multorum esse tantum incompletam et inchoatam: unde licet circa illa, ad quæ complete inclinatur, neque acquirat habitum virtutis per actus honestos, neque per inhonestos ad oppositum assuefiat, propter rationem tactam in objectionem; circa alia tamen, circa quæ prædicta inclinatio est solum incompleta, utrumque habere potest: quia et per actus bonos potest acquirere habitum virtutis, quo prædicta inclinatio compleatur; et per actus malos habitum vitii, quo hujusmodi complementum expellatur, vel ejus acquisitioni obstetur. Objecta vero, ad quæ natura rationalis quantum ad voluntatem est complete inclinata, est non solum bonum honestum in communi, sed etiam bonum cujuslibet virtutis in communi, et abstracte acceptum: imo et totum bonum proprii suppositi, quolibet modo in ordine ad se accipitur. Et propterea disputatione citata de virtut. dubio 3, relegavimus a prædicta potentia omnes virtutes acquisitas versantes circa proprias passiones; tantumque ei concessimus virtutes versantes circa bonum alienum, uti sunt species et partes justitiæ. Ad vero quantum ad appetitum sensitivum, neque etiam erga proprium bonum honestum est completa inclinatio, sed solum inchoata: et ideo citata disputatione, dubio 2, posuimus in illo omnes virtutes attingentes prædictum bonum. Videantur quæ ibidem diximus.

14. Quarto contra id, quod de appetitu Objecto
elicitato resolvimus, objicies ex Lorca, et ex quarta.
alii, quod voluntas in via non necessitatur etiam quoad specificationem nisi respectu boni, et beatitudinis in communi, quod est objectum ejus adæquatum; respectu vero cujuscumque boni particularis manet omnino libera: cum ergo bonum honestum quovis modo acceptum, sit aliquid inadæquatum respectu prædicti objecti, non de-

bet respectu illius talis necessitas admitti.

Confirmatur: nam videmus plures homines odio habentes virtutes, et talis complexionis, ut quasi naturali antipathia aliquibus earum actibus valde repugnent: ergo non necessitantur quoad specificationem ad amorem boni honesti consistentis in prædictis actibus.

Confirmatur secundo: nullus diligit magis necessario bonum honestum, quam seipsum, proprium esse, et vivere: sed hæc non diligimus necessario, etiam quoad specificationem: et ideo ab aliquibus odio habentur: ergo, etc.

Diluitur. Respondetur, bona particularia posse sumi dupliciter: vel ut præcise dicunt bonitatem, et convenientiam: vel ut habent annexa laborem, et difficultatem aut saltem alicujus alterius boni exclusionem. Hoc secundo modo non necessitant: et ideo possunt odio haberi ratione adjuncti. Primo autem nihil habent, ratione cujus respiciuntur; et sic dicimus necessitare quoad specificationem.

Utraque confirmatio. Per quod patet ad utramque confirmationem; quia licet esse, et vivere ratione alicujus mali adjuncti possint o hio haberi; non tamen sumpta secundum se: ut explicuimus in tractatu de voluntar. disputatione 2, dubio ultimo. Virtus etiam quælibet secundum se sumpta omnibus placet; et si oculis cerneretur, ut dixit Plato, mirabiles sui excitaret amores; ratione vero laboris, et difficultatis, vel quia in exercitio excludit bona delectabilia, a multis deseritur, et fastiditur. Cum quo recte cohæret inclinatio elicitæ necessaria quoad specificationem, quam admisimus in voluntate circa virtutem, et ejus bonum sumpta secundum se.

Replica. Sed urgebis ex Vasquez, hinc fieri, quod vitia, et peccata non sint contra naturam ratione prædictæ inclinationis elicitæ: siquidem sunt contra virtutes, ut habent in exercitio annexa difficultatem, et laborem; et ad eas sic sumptas non extenditur prædicta inclinatio.

Enodatur. Respondetur negando sequelam. Cujus probatio ad summum convincit, vitia, et peccata, ut mandata executioni non esse directe, et immediate contra prædictam inclinationem elicitam; non autem quod ex consequenti, et indirecte illi non repugnent. Quia hoc ipso quod in exercitio sunt contra virtutes, ut involventes difficultatem, et laborem, aut aliquid simile; ex consequenti etiam repugnant eisdem virtutibus secundum se acceptis. Et ratio naturalis dictans

immediate, ut virtutes secundum se amentur, distat etiam ut propter insurgentes difficultates non delinquantur, neque illis vitia, et peccata ullo modo præponantur.

15. Denique objicies, superesse aliud caput, idque principalissimum, unde vitia, et peccata sint contra naturam rationalem: videlicet ipsam naturam secundum se antecedenter ad dictamen rationis, et ad inclinationes, quas diximus. Nam sicut de ratione virtutis est disponere prædictam naturam convenienter ad se ipsam, et ex hoc ipso habet esse juxta illam; ita de ratione vitii est disponere eam disconvenienter; et sic proinde ex isto capite contra talem naturam.

Respondetur ita esse: nec nos hoc caput solvitur. siluimus, sed explicuimus in nostra ratione. Non tamen distinguimus illud ab aliis, quæ relata sunt: quia tota illa disconvenientia, quam natura ex vitio accipit, redundat contra inclinationem, quam diximus: eo quod est disconvenientia non respectu naturæ substantialis (hæc enim non afficitur immediate habitibus vitii, aut virtutis) sed respectu potentia operativæ, cujus totum esse est propter operationem, ad quam inclinatur. Et quamvis quilibet habitus primario respiciat disponere subjectum in se, ut diximus circa literam primi art. non tamen ille respectus sistit in ipso subjecto, sed extenditur usque ad actum, et inclinationem ad ipsum. Unde merito pro eodem reputamus, quod vitium contrarietur naturæ rationali, eo quod male disponat ejus potentias in seipsis! et quod contrarietur illi, eo quod repugnet naturali ipsius inclinationi ad bonum honestum, et ad actus virtutum:

Hic disputant aliqui, quomodo peccata Dubium omissionis, quæ non consistunt in positivo, a quibusdam motum. contrarietur naturæ rationali? Sed facilis est resolutio. Tum quia prædictis peccatis semper admiscetur aliquis actus, qui est causa omittendi, ut dicemus disp. 5, et ita ratione talis actus possunt contrariari prædictæ naturæ, sicut peccata commissionis. Tum etiam quia cum omissio peccaminosa sit carentia formæ debitæ, eo ipso repugnat naturali inclinationi subjecti ad talem formam: sicut quia cæcitas est carentia visus debiti animalis, eo ipso repugnat naturæ sensitivæ, et naturali ejus inclinationi ad videndum. Nomine autem *contrarietatis* in præsentibus etiam comprehendimus hujusmodi repugnantiam, ut initio dubii animadvertimus.

DUBIUM II.

Utrum vitia opposita virtutibus infusis sint contra naturam rationalem?

Propter eminentiam et supernaturalitatem virtutum infusarum militat specialis difficultas in vitiis eis oppositis circa contrarietatem ad rationalem naturam : quam decidemus in hoc dubio.

§ I.

Vera D. Thomæ sententia.

16. Dicendum est, etiam vitia et peccata opposita virtutibus infusis contrariari rationali naturæ. Ita Divus Thomas in hoc articulo, ubi absolute de omni vitio profert esse contra prædictam naturam. Idque ostendit in argumento *sed contra* auctoritate Divi Augustini libro 3 de libero arbitrio, capite decimo tertio, dicentis, *omne peccatum, eo ipso quod peccatum est, esse contra naturam*. Et secunda secundæ, quæstione decima, articulo primo ad primum, docet id de infidelitate, quæ fidei infusæ opponitur. Quod etiam insinuat infra quæst. 100, art. 1 et 3, p. quæst. 84, art. 7, quatenus ait, omnia præcepta moralia, etiam quæ sunt de actibus supernaturalibus, ut præceptum habendi fidem, et præceptum penitendi de peccatis pertinere (modo infra explicando) ad legem naturæ: ex hoc namque bene infertur, vitia et peccata contra hujusmodi præcepta contrariari naturæ rationali, cujus lumine dicitur prædicta lex.

Undehancsententiam tuentur Cajetanus loco citato ex 3 parte. Sotus in 4 distinctione. 14, quæstione 1, articulo 7, et libro 1, de Justitia, et Jure, quæstione 4, art. 3 ad 2, Alvarez in præsentis disput. 119, Curiel dub. unico conclus. 1, Zumel disp. 1, conclus. 2, Montes. disp. 1, quæst. 2, Lorca disp. 3, Greg. Mart. dub. 2, et plures alii : quamvis non omnes eodem tramite incedant.

Probatur ratione, qua dubio præced. usi sumus : quia prædicta vitia disponunt male naturam rationalem, suntque illi dissona et disconvenientia : hoc enim est de ratione cujuscunque vitii, ut sit mala naturæ dispositio : ergo repugnant et contrariantur tali naturæ : idem enim est repugnantia sive contrarietas ad aliquam naturam atque dissonantia et disconvenientia respectu illius, ut initio dubii præced. animadvertimus.

Confirmatur : nam virtutes infusæ vere sunt juxta naturam rationalem, et perficiunt hominem consone et convenienter ad illam : ergo vitia opposita contrariantur et repugnant tali naturæ : quod enim opponitur perfectioni existenti juxta aliquam naturam, etiam opponitur eidem naturæ : et sicut talis perfectio est juxta, ita ejus oppositum est contra prædictam naturam.

Dices, virtutes infusæ non esse ejusdem ordinis cum natura rationali, sed superioris et divini : unde sicut ob hanc rationem non sunt homini connaturales, ita non sunt dicendæ juxta ejus naturam, sed supra illam : atque adeo nec vitia opposita dicenda erunt contra talem naturam secundum se consideratam, sed contra aliam superiorem et deificam, qualis est gratia ; vel ad summum contra ipsam naturam rationalem ut elevatam et perfectam per ipsam gratiam.

17. Sed contra : quia aliud est an virtutes infusæ sint connaturales homini ; aliud vero an sint consonæ et convenientes : quamvis enim supernaturalitas illarum obsit prædictæ connaturalitati, quia non dicitur connaturale alicui, illud quod est supra ejus naturam ; non tamen obesse potest consonantiæ, et convenientiæ, aut huic, quod vocamus *esse juxta naturam* : quia ad hoc sufficit, ut prædictæ virtutes sint formæ perfectivæ, quibus natura bene se habeat, et quibus consone ad se ipsam perficiatur et ornetur : hæc autem munia optime præstantur a prædictis virtutibus : nam quo forma aliqua est superior, eo magis perficit ; et quo magis perficit, eo magis consonat et congruit rei perfectibili, adeoque magis est juxta ejus naturam : quod Hispanice dicitur *esta le mui bien*. Et consequenter vitium, quod hujusmodi convenientiam aufert, nequit non prædictæ naturæ dissonare, et disconvenire, hispanice *estar le mal*. Unde D. Augustinus lib. 12 de Civit. Dei, cap. 1, appellat vitium Angelicæ naturæ ; quod non adhæsit Deo per charitatem, quia sic illi adhærere valde consonat tali naturæ.

Potestque hæc impugnatio et ratio nostra confirmari animadvertendo ex D. Thoma 2, 2, quæst. 2, art. 3, quod in naturis subordinatis, ad perfectionem inferioris duo concurrunt : unum, quod est secundum proprium motum ; et aliud, quod est secundum motum naturæ superioris. Aqua maris v. g. secundum proprium motum tendit ad centrum ; secundum vero motum lunæ, cui subordinatur, movetur per fluxum et

Confirmatio.

Ergo.

Impugnatio.

Cajet.
Sotus.
Alvar.
Curiel.
Zupel.
Montes.
Lorca.
Greg.
Mart.

Ratio.

refluxum circa centrum : et uterque motus spectat ad perfectionem illius aquæ. Idem cernitur in orbibus Planetarum, qui proprio motu tendunt ab Occidente in Oriens ; motu vero primi mobilis ab Oriente in Occidens. Secundo observa, quod inter omnes creatas naturas sola rationalis habet immediatum ordinem ad Deum : atque adeo convenit illi ut non solum per sibi connaturalia, sed etiam per illa, quæ sunt Dei propria, perficiatur. Cujus rationem tradit

D. Thom. Ang. Doctor loco cit. *Quia ceteræ creaturæ non attingunt ad aliquid universale, sed solum ad aliquid particulare, participantem divinam bonitatem vel in essendo tantum, sicut inanimata; vel etiam in vivendo et cognoscendo singularia, sicut plantæ et animalia : natura autem rationalis, in quantum compositit universalem boni et entis rationem, habet immediatum ordinem ad universale essendi principium. Perfectio igitur rationalis naturæ non solum consistit in eo, quod ei competit secundum suam naturam : sed in eo etiam, quod ei attribuitur ex quadam supernaturali perfectione divinæ bonitatis, etc.*

18. Hinc sequens confirmatio deducitur : nam quod præbet impedimentum naturæ inferiori, ne perficiatur a superiore, cui subordinatur, necessario est illi disconveniens : sicut e contra quod est ei ratio ut perficiatur a tali superiore, non potest non esse conveniens : sed vitia contra supernaturalia ponunt impedimentum in humana natura, ne perficiatur per gratiam et virtutes infusas a Deo auctore supernaturali, cui subordinatur : ergo hujusmodi vitia dissonant et disconveniunt prædictæ naturæ, atque adeo sunt contra illam. Neque obest, quod hujusmodi perfectio sit supra naturam, in qua recipitur, ut in evasione tangitur : quia sicut acquirere vires propriis viribus superiores, reddique potentius et efficacius ad bonum prosequendum, cuique est valde consonum ; ita etiam perfici et elevare supra propriam naturam per formam et naturam superiorem. Et consequenter unicuique erit dissonum id, quod talem elevationem et perfectionem impedit. Quod non parum confirmat exemplum,

D. Thom. quo Divus Thom. loco cit. utitur, aquæ maris : nam motus conveniens illi ex influxu lunæ, quamvis non sit supernaturalis absolute, est tamen supra naturam propriam ipsius aquæ : quatenus ex propria gravitate nequit sic moveri : et nihilominus talis motus et influxus valde ei consonat, esseque contra naturam ejusdem

aquæ, et aliquo modo illi violentum, quicquid prædictum motum et influxum impediret. Eodem ergo proportionali modo ad præsens philosophandum est de formis supernaturalibus, et de vitiis oppositis respectu naturæ rationalis. Objectiones vero contra hanc doctrinam adducemus pro contraria sententia, et ibi diluemus.

Secundo probatur conclusio ; et explicatur alia via repugnantia prædictorum virtutum ad naturam hominis. Quia eadem naturalis ratio, quæ immediate dictat virtutes acquisitas, et prohibet vitia opposita, habet mediate, et ex consequenti dictare de virtutibus infusis, et contraria vitia prohibere : et eadem naturæ inclinatio, quæ est per se ad virtutes acquisitas, extenditur eodem modo, nempe ex consequenti et mediate, seu indirecte ad infusas : quamvis enim prædicta ratio non attingat immediate dona, aut præcepta ordinis supernaturalis, utpote excedentia illius captam ; nihilominus, supposita hominis elevatione ad talem ordinem gratis a Deo facta, ex consequenti, et mediate habet dictare de prædictis donis, et præceptis, eorumque actibus ; atque adeo condemnare vitia, et peccata, quæ eisdem donis, et præceptis immediate opponuntur : erunt igitur hac via, scilicet mediate, et indirecte, sive ex consequenti, prædicta vitia contra naturam rationalem. Consequentia patet : nam cum prædicta natura ex se inclinetur ad sequendum dictamen suæ rationis, oportet ut quicquid opponitur hujusmodi dictamini, aut per ipsum prohibetur, repugnet, et opponatur eidem naturæ, et inclinationi. Antecedens vero ita explicatur, et suadetur : quia eo ipso quod ratio naturalis per se, et immediate dictet parendum esse cuilibet superiori legitime præcipienti, sicut dictat de facto, ibidem virtualiter, et ex consequenti dictat, quod natura elevata ad ordinem supernaturalem, et subdita Deo legislatori hujus ordinis debet ei parere, observareque ejus leges supernaturales, adeoque vitare peccata contra hujusmodi leges. Unde si eidem rationi naturali sub modo sibi proportionato proponatur, *an voluntas elevata ad ordinem, qui dicitur supernaturalis, teneatur obedire legislatori illius ordinis, peccetque non obediendo, aut violando aliquid ejus præceptum ?* se ipsa, suoque naturali lumine judicabit teneri, et peccare.

19. Dices : ratio naturalis per elevationem naturæ ad illum ordinem sæpe nihil intrinsecum recipit, sed deputatione Dei extrinsecum

Secundu
assertio-
nis ratio

Replic.

seca

seca dicitur elevata : ergo sicut non supposita elevatione nullo modo dictaret de virtutibus aut præceptis supernaturalibus, ita neque ex elevationis suppositione id habebit.

^{Emenda- tur.} Respondetur, quicquid sit de antecedente, negando consequentiam : hoc enim est ingenium (ut ita dicamus) naturalis rationis, ut eo ipso quod detur illa suppositio, bonaque et præcepta supernaturalia sub aliqua naturali ratione, puta sub ratione cujusdam magni boni, vel alia simili ei proponantur, statim se ipsa dictet esse prosequenda, et illorum auctori obediendum, ac proinde opposita vitia et peccata fugienda. Potestque hoc explicari aliquibus exemplis. Simonia, verbi gratia, qua potestas spiritalis, et ad supernaturalem ordinem pertinens vendetur, directe est contra præceptum supernaturale : et tamen si naturali rationi proportionate ad suum modum cognoscendi proponatur, ipsa etiam prohibebit illam : quatenus dictat peccatum esse vendere res invendibiles, quarum domini non sumus ; et ea, quæ sunt superioris ordinis pro inferioribus commutare : ut docet Divus Thomas secunda secunda, quæstione 100, articulo 2. Similiter revelatio sigilli confessionis directe est contra religionem supernaturalem ; et tamen etiam naturalis ratio indirecte et ex consequenti illam prohibet : quatenus dictat, peccatum esse proferre illa, quæ fidei nostræ ut omnino servanda committuntur. Satisfactio quoque et dolor de peccatis commissis contra Deum auctorem supernaturalem, præcipitur suo modo a naturali ratione : quatenus dictat resarciendam esse cuilibet offensam injuste illatam, ut docuit Divus Thomas 3 parte, quæstione 81, articulo 7, de quo videndus est ibi Cajetanus. Et tandem postquam Angelus per evidentiam in attestante cognovit, aliqua supernaturalia mysteria esse sibi a Deo revelata, si forte discrederet, delinqueret etiam contra lumen naturale : nam jus naturæ dictat præstandam esse omnimodam fidem Deo quovis modo loquenti ; de quolibet nec fallere posse, nec falli : et ita in aliis.

§ II.

Sententia adversa cum suis argumentis.

20. Contrariam sententiam, nempe vitia, et peccata opposita virtutibus infusis non esse contra naturam rationalem, tuentur

Medina in hoc articulo 2, Conradus infra, ^{Medina. Conrad. Durand. D. Thom.} articulo 6, et quæstione 72, articulo 4, in quam etiam inclinat Durandus in 4 distinctione, quæstione 6. Videturque insinuari a Divo Thoma, citato articulo 6, ubi ait, peccatum rectius diffinitum fuisse ab Augustino per *esse contra legem æternam*, quam diffiniretur per *esse contra rationem naturalem* : quia in multis regulamur per illam, ad quæ hæc non pertingit : atque adeo sentit, non omnia peccata contrariari prædictæ rationi. Verum ex hoc Divi Thomæ loco ad summum potest colligi, non omnia peccata esse directe et immediate contra naturalem rationem : non autem quod non sint contra illam indirecte, modo num. præced. explicato. Quia enim quæ ita sunt contra prædictam rationem, expressius pugnant cum lege æterna, quam cum illa, et alias omnia, quæ prohibentur per prædictam rationem, prohibentur etiam per talem legem, recte peccatum in sua generalitate sumptum diffinitum fuit potius per *esse contra legem æternam*, quam per *esse contra rationem naturalem*.

Probat ergo prædicta sententia : quoniam ^{Primum argumentum.} lex gratiæ habet peculiariora præcepta, ad quæ ratio naturalis non extenditur : sicut respicit specialem naturam omnino supra ordinem naturalem, scilicet gratiam : ergo prædicta ratio non pertingit ad prohibenda peccata contra talia præcepta : alias præcepta hæc superfluerent, solaque naturalis lex omnia præcipienda præciperet, et prohibenda prohiberet.

^{Solutio.} Respondetur, hinc solum haberi, præcepta ordinis gratiæ non dictari a ratione naturali immediate et directe, atque adeo nec peccata commissa immediate contra illa, opponi directe prædictæ rationi ; secus autem indirecte modo explicato.

21. Secundo probatur : nam ex opposito ^{Secundum.} sequeretur, pueros existentes in limbo habere remorsum conscientiæ de peccato originali, et hæreticos in hac vita de peccato suæ hæresis : nam conscientiæ vermis murmurat de iis, quæ sunt contra jus naturæ : hoc autem falsum esse quoad primam partem constabit infra disp. 18, et quoad secundam docet D. Thom. in 2, dist. 39, quæst. 3, art. 1 ad 3. Sequeretur etiam, dominos posse cogere servos infideles, ut fidem suscipiant : sicut possunt cogere illos, ne in alia peccata contra jus naturæ labantur. Quod etiam esse falsum tradunt communiter Theologi cum eodem Divo Thom. 2, 2, quæstione 10, articulo 8 et 10.

Enq. Respondetur negando utramque sequelam. Et ad probationem prioris quoad pueros in limbo existentes dicendum est, vermem conscientiae non esse nisi de illis peccatis, quae propria voluntate commissa sunt: et ita peccatum originale, quod aliena voluntate commissum fuit, etiamsi directe esset contra legem naturae, non generaret conscientiae remorsum. Hæreticivero in alia vita, ubi errorem suum agnoscent, murmure vermis conscientiae angentur: modo vero quando hæretici sunt, non oportet, quod vermis iste de ipso hæresis peccato murmuret: quia adhuc de peccatis immediate contra jus naturale saepe non est conscientiae remorsus; eo quod errore, vel ignorantia, aut oblivione culpabili teguntur. Ad probationem posterioris sequelae respondetur, integrum esse dominis cohibere servos a peccatis quae directe sunt contra jus naturae; secus vero ab aliis, quae solum indirecte et mediate illi adversantur: et praesertim ab infidelitate: eo quod fides postulat, ut sine coactione et satis spontanea recipiatur, ut habetur loco cit. ex 2, 2.

Tertium. 22. Tertio arguitur in hunc modum (et erit obiectio contra nostram primam rationem, et ejus confirmationem). Si vitia, de quibus loquimur, essent contra naturam rationalem, maxime quia virtutes infusae, quibus opponuntur, perficiunt praedictam naturam, suntque illi consonae et convenientes: sed hæc ratio est nulla; dantur enim plura eodem modo subjectum perficientia, quorum opposita non idcirco tali naturae contrariantur: ergo etc. Minor, in qua est difficultas, suadet multis instantiis. Nam modus cognoscendi per discursum, et conversionem ad phantasmata, quem habet anima unita corpori passibili, opponitur modo cognoscendi per simplicem intuitum, et sine dependentia a phantasmatibus, quo utitur in statu separationis: quique est magna ejus perfectio: similiter fides et spes opponuntur visioni et possessioni, quibus natura rationalis maxime perficitur: status etiam naturae in puris opponitur justitiae originali et gratiae, quibus eadem natura valde decoratur: et nihilominus nec modus cognoscendi per discursum et phantasmata, nec fides et spes, neque status in puris habet esse contra praedictam naturam.

Confirmatio. Confirmatur: nam scientia, cognitio certa futurorum contingentium, discretio cogitationum, et similia perficiunt valde naturam humanam: et tamen quae illis opponuntur, ut opinio, et futurorum aut cogi-

tationum nescientia non sunt contra praedictam naturam, neque eam male afficiunt. Similiter matrimonium opponitur virginitati, et aliqua opera praecipit aliquibus operibus consilii: et tamen nullum istorum importat contrarietatem, quam diximus.

Hoc argumento convicti Gregorius Mart. et quidam alii, negant sufficere, quod aliqua forma sit perfectio, quantumvis naturae consona, ut oppositum sit contra talem naturam; nisi in ea detur simul inclinatio ad talem formam. Qualiter vero in natura rationali sit inclinatio ad virtutes infusas, ratione cujus vitia opposita illi contrariantur, duabus viis conatur citatus auctor explicare. Prima, quam ut optimam novissimo loco adducit, est quod sicut in homine datur inclinatio ad beatitudinem in communi, et ratione hujus, adeoque mediate et ex consequenti ad hanc beatitudinem in particulari, quae est Deus, ita similiter datur per se inclinatio ad bonum virtutis in communi; ex consequenti autem et inadæquate ad virtutes particulares, quae sub communi ratione virtutis continentur, ac proinde etiam ad virtutes infusas tanquam contentas sub illa communi ratione. Secunda via, quam ex juniore quodam doctissimo adducit, distinguit in natura humana triplicem gradum: primum specificum et proprium ipsius hominis: secundum genericum, in quo convenit cum Angelis: tertium communissimum, in quo cum ipso Deo analogatur. Licet ergo ex primo vel secundo gradu nulla oriatur inclinatio ad virtutes supernaturales: quia naturalis inclinatio consequens praedictos gradus, non transcendit naturales limites: bene tamen potest oriri ex tertio: quia cum sit communis tam creatae quam divinae naturae, non restringitur ejus inclinatio ad ea, quae sunt ordinis naturae, sed pertingit usque ad supernaturalem, in quo sunt virtutes infusae.

23. Verum enim vero neque argumentum trahit in hujusmodi angustias: neque duo modi relati sufficienter explicant, qualiter in natura rationali detur praedicta inclinatio: nec tandem dato eam ad intentum requiri, deesset congruentior modus ipsam explicandi. Primum istorum constabit ex solutione, quam statim adducemus. Ultimum vero habetur ex nostra secunda ratione: eodem enim modo, quo ibi diximus peccata praedictorum vitiorum, ipsaque vitia contrariari dictamini naturalis rationis, scilicet indirecte et mediate, dicemus quoque

quoque contrariari inclinationi naturæ ad sequendi prædictum dictamen.

Secundum autem, videlicet utrunque dicendum modum nuper assignatum insufficientem esse, convincitur ex illis, quæ in tract. de visione Dei disp. 2, dub. 4 et 5 discussimus: ubi ostensum fuit non dari in nobis appetitum naturalem innatum vel elicium ad claram Dei visionem: atque adeo neque ad virtutes infusas, in quibus militat eadem ratio, ut intuenti constabit. Sed et nunc arguitur contra primum modum, quem adducit Martinet. Quia appetitus vel inclinatio naturalis determinate est respectu objecti proportionati; seu in ordine ad quod insunt naturæ vires: frustra enim daret natura appetitum ad illud, quod ipsius naturæ viribus non esset consequibile: virtus autem communissime accepta, ut abstrahit a naturali et infusa, abstrahit etiam a ratione objecti proportionati et superexcedentis, et utrunque complectitur: ergo ad eam sic sumptam non datur in natura talis inclinatio. Accedit, quod si virtutes infusæ idcirco dicerentur esse juxta inclinationem naturæ, quia in ista est inclinatio ad bonum virtutis, ut abstrahit a naturali et infusa; pari ratione vitia et peccata dicerentur juxta naturæ inclinationem: quandoquidem juxta hunc modum dicendi etiam erit admittenda naturalis inclinatio ad bonum communissime sumptum, ut abstrahit a delectabili et honesto, sub quo comprehenditur tam vitium morale quam virtus.

Secundus etiam dicendi modus videtur contra D. Thomam supra quæst. 63, art. 1, ubi in ordine ad virtutes Theologicas et infusas nullam admittit in natura inclinationem adhuc inchoatam; sed dicit esse totaliter ab extrinseco. Et sane si daretur talis inclinatio, prædictæ virtutes essent aliquo modo debitæ naturæ: quia naturæ inclinatae ad aliquam formam debita esse juxta modum inclinationis ipsa forma. Ex quo rursus fieret, tales virtutes non omnino esse supra naturam, sed potius connaturales: siquidem in ipsa natura præexisteret non nuda potentia obedientialis, sed naturalis inclinatio, adeoque debitum aliquod exigendi illas.

24. Hac igitur responsione prætermittitur, pro vera solutione animadvertendum est, dupliciter posse aliquid opponi ei, quod est perfectio consona naturæ: vel ita quod utrunque oppositorum aptum sit in esse pro eodem statu, eidemque supposito: vel solum

pro diversis statibus, aut in suppositis distinctis. Quod ergo priori modo perfectioni naturæ opponitur, contrariatur etiam ipsi naturæ: quia uni et eidem naturæ in eodem statu et supposito nequeunt congruere formæ oppositæ: et ideo si ab una ex prædictis formis disponitur bene, non potest non ab opposita prave affici. At vero quod posteriori modo opponitur formæ perficienti naturam, non eo ipso naturæ contrariatur: quia talis natura nata est habere diversos status inter se impossibiles, et pro eis distinctis et impossibilibus formis perfici: et sicut nullus prædictorum statuum est contra naturam; sed omnes ab ea pro diversis temporibus exiguntur; sic etiam nulla ex prædictis formis illi adversatur, sed unaquæque pro suo statu congruit ipsi, et eam perficit: adeoque omnes sunt juxta prædictam naturam.

Secundo nota, quod quia anima rationalis spiritualis est, et simul forma corporis corruptibilis, duplicem statum ex propria natura sibi vendicat: nempe statum conjunctionis ad prædictum corpus, et statum separationis ab ipso. In primo alligata est corpori quod omnem suam operationem, etiam partis intellectivæ: quatenus oportet intelligentem in corpore, sensibilibus phantasmata speculari. In secundo vero soluta est a lege corporis, et habet alium modum intelligendi, qui est proprius substantiarum separatarum; nempe per simplicem intuitum, et sine prædictis phantasmatibus. Ex quibus ille prior status habet se sicut via: quia dum sumus in corpore, peregrinamur. Posterior vero sicut terminus: quatenus post separationem a corpore nullus est jam profectus; sed ubi ceciderit lignum, ibi manebit. In ipso etiam statu conjunctionis ad corpus corruptibile, qui est status viæ, plures alii status quasi partes ejus distingui solent: ut status naturæ in puris, status justitiæ originalis, status naturæ lapsæ etc. Et adhuc in istorum aliquibus est considerare statum existentis in potentia, et statum existentis in actu: quia cum homo non habeat sibi congenitas formas intelligibiles, quibus intellectus actuatur; nec bonum apprehensum, quo voluntas determinetur, prius habet esse in potentia ad hæc; et postea per motum et successionem reducitur ad actum. Et quoniam gratia naturam afficit juxta modum ipsius naturæ, pro diversis statibus diversimode illam donis suis perficit: in via quippe per fidem et spem, quibus ambulamus: in ter-

Alia
animad-
versio.

mino autem per visionem claram, qua, comprehendimus, et possidemus : sicut etiam aliter perficitur modo per ipsam gratiam natura lapsa ; et aliter perficeretur per justitiam originalem natura, quæ non cecidisset.

Animad-
versio
tertia.

25. Denique observa, ex eodem principio oriri in natura humana, ut non possit habere in unico individuo totam eam perfectionem, quam infra latitudinem suæ speciei nata est adipisci ; sed exigat distincta supposita pro diversis muniis exequendis. Nam ex qua parte homo intellectualis est, et Angelorum ordinem attingit, convenit ei divinis rebus in secessu a multitudine vacare : et, ut attentius contemplationi veritatis insistat, a carnalibus delectationibus et matrimonii curis per virginitatem abstinere. Ex qua vero est animal politicum et sociabile, congruit etiam suæ naturæ rebus communibus, ejusdemque naturæ conservationi ac propagationi incumbere. Quæ quia in uno eodemque supposito impossibilia sunt, ipsa natura postulat diversa individua, ut in uno hujus muneris, et in alio illius perfectionem assequatur. Quod recte explicuit D. Thom. 2. 2. quæst. 152, art. 2, ubi ut ostenderet, virginitatem non esse contra naturale præceptum propagationis humanæ, quia natura utrumque postulat, per diversos tamen adimplenda, sic ait : *Multa sunt multitudini necessaria, ad quæ implenda unus non sufficit ; sed implentur a multitudine, dum unus hoc alius illud facit. Præceptum igitur datum de generatione respicit totam multitudinem hominum : cui necessarium est, non solum quod multiplicetur corporaliter, sed etiam quod spiritualiter proficiat. Et ideo sufficienter providetur humanæ multitudini, si quidam carnali operationi operam dent : quidam vero ab hac abstinentes, contemplationi divinorum vacent ad totius humani generis pulchritudinem et salutem. Sicut etiam in exercitu quidam castra custodiunt, quidam signa deferunt, quidam gladius decertant, quæ tamen omnia debita sunt multitudini, sed per unum impleri non possunt.*

D. Thom.

26. Ex his habetur legitima argumenti solutio : omnia enim, quæ in eo referuntur tanquam opposita ut modus cognoscendi per discursum et phantasmata, et modus cognoscendi sine illis, fides et vitia, spes et possessio, justitia originalis et nuditas naturæ, aliaque hujusmodi conveniunt illi secundum diversos status : ut viæ et termini, conjunctionis ad corpus et separationis, naturæ puræ et naturæ integræ, etc. Unde non mirum quod licet sint inter se impossi-

Solutio
argu-
menti.

bilis, nullam eorum naturæ contrarietur, sed omnia consonent ; successive tamen et pro diversis statibus, ut dictum est. At vero virtutes infusæ et vitia opposita apta sunt in esse naturæ rationali pro eodem statu : et ideo si prædictæ virtutes habent esse consonæ, vel juxta illam ; vitia debent esse dissona et contraria.

Similiter dicendum est ad confirmationem : nam scientia, et opinio (esto opinio sit juxta naturam : de quo alibi) non conveniunt homini omnino secundum eundem statum : opinio enim est via ad scientiam, et ita congruit naturæ secundum quod est in potentia ad scire ; scientia vero habet se sicut terminus, et constituit intellectum in actu. Nescientia autem futurorum, et cogitationum cordis, ubi istorum cognitio non est debita, est pura negatio : et ideo neque est contra, neque juxta naturam : neque proprie impedit, vel indisponit ad habendam scientiam, sed est ipsum non habere illam.

Solutio
confir-
matio.

Ad illud de virginitate, et matrimonio constat ex tertio notabili, quomodo natura utroque perficitur, et utrumque exigit ; sed in suppositis distinctis : et ideo neque possunt haberi in uno, neque aliquid eorum naturæ contrariatur. Quæ in modum sexum diversitas exigitur a natura, et est juxta illam ; non tamen uterque sexus per se in eodem individuo concurrat. Ad id, quod tangitur de actibus consilii, respondetur, rationem nostram procedere in formis, et perfectionibus habitualibus ; non vero in motibus, et actibus secundis : quia in istis quod se excludant, potest provenire ex sola ipsorum impossibilitate, etiam sine disconvenientia alicujus eorum ad naturam : in illis vero eo ipso quod una impediatur aliam, vel ad eam indisponatur, est evidens signum, quod si una congruit naturæ, alia dissonat : quia formæ habituales quoties natæ sunt convenire pro eodem statu, et supposito, si nulla contrariatur naturæ, omnes se juvant et connectuntur : ut patet in virtutibus, quæ omnes quantum ad habitus sunt connexæ ; licet aliquarum actus sint impossibiles.

27. Denique arguitur objiciendo etiam contra primam rationem : quia ex illa sequitur, vitia opposita temperantia, fortitudini, et earum partibus esse contra naturam sensitivam : hoc autem ex se, et ex dictis in principio disputationis constat esse falsum : ergo, etc. Sequela probatur : tum quia prædictæ virtutes perficiunt naturam sensitivam

Atque
mentum
ultimum

livam, et ejus appetitum, in quo et subjec-
tantur : ergo cum vitia opposita tollant,
vel impediunt hujusmodi perfectionem, ha-
bebunt esse contra talem naturam. Tum
etiam quia prædicta vitia ponunt obicem
in illa natura, ne perficiatur per virtutes a
rationali, cui subordinatur : ergo si vera
diximus num. 18, non possunt non male
illam disponere, et esse contra ipsam.

Respondetur, naturam sensitivam, et ejus
appetitum posse considerari dupliciter : vel
præcise secundum se : vel prout in homine
participat aliquid voluntatis, et rationis.
Primo modo non est subjectum alicujus
virtutis, nec perficitur per eam : quia sub-
jectum virtutis debet esse rationale saltem
per participationem : et in 1, et 2, Ethic.
Philosophus dicit : unde nec vitia ex rati-
one a nobis facta habebunt esse contra
naturam sensitivam sic sumptam. Secundo
vero modo concedimus, prædicta vitia con-
trariari hujusmodi naturæ : quia appetitus
sensitivus secundum quod participat ratio-
nem, naturaliter inclinatur ad ejus bonum :
et ita vitium, quod hujusmodi inclinationi
adversatur, contrariabitur etiam prædicto
appetitui. Sumiturque solutio ex D. Thoma
supra quæst. 56, art. 4. Per quod patet
etiam ad secundam probationem : quoniam
vitia non impediunt immediate naturam
sensitivam, præcise ut sensitiva est, ne
perficiatur per illas virtutes ; sicut impedi-
unt naturam rationalem, ne perficiatur
per virtutes infusas : non enim natura sen-
sitiva immediate secundum se est perfecti-
bilis per virtutes, sed mediante participa-
tione, quam diximus : atque adeo vitia
contrariabuntur hujusmodi participationi,
vel naturæ sensitivæ, ut per eam elevatæ ;
non vero ipsi naturæ immediate, et in se.

ARTICULUS III.

Utrum vitium sit pejus quam actus vitiosus ?

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod vitium (id est
habitus malus) sit pejus quam peccatum, id est actus malus.
Sicut enim bonum, quod est diuturnius, est melius ; ita ma-
lum, quod est diuturnius, est pejus : sed habitus vitiosus est
diuturnior, quam actus vitiosus, qui statim transeunt : ergo
habitus vitiosus est pejus quam actus vitiosus.

2. Præterea : plura mala sunt magis fugienda quam unum
malum : sed habitus malus virtualiter est causa multorum
malorum actuum : ergo habitus vitiosus est pejus quam actus
vitiosus.

3. Præterea : causa est potior quam effectus : sed habitus
perficit actum tam in bonitate quam in malitia : ergo habitus
est potior actu, et in bonitate, et in malitia.

Sed contra : pro actu vitioso aliquis juste punitur, non
autem pro habitu vitioso, si non procedat ad actum : ergo
actus vitiosus est pejus quam habitus vitiosus.

Respondetur dicendum quod habitus medio modo se habet
inter potentiam et actum. Manifestum est autem quod actus

in bono et malo præcæmetur potentia, ut dicitur in 9. Meta-
phys. melius est enim bene agere quam posse bene agere :
et similiter vituperabilius est male agere quam posse male
agere. Unde etiam sequitur, quod habitus in bonitate et in
malitia medium gradum obtinet inter potentiam et actum :
ut scilicet sicut habitus bonus vel malus præcæmetur in boni-
tate vel malitia potentia, ita etiam subdatur actu. Quod
etiam ex hoc apparet, quod habitus non dicitur bonus vel
malus nisi ex hoc quod inclinatur ad actum bonum, vel ma-
lum. Unde propter bonitatem, vel malitiam actus dicitur
habitus bonus, vel malus : et sic potior est actus in bonitate
vel malitia quam habitus : quia propter quod unumquodque
tale, et illud magis, est.

Ad primum ergo dicendum, quod nihil prohibet, aliquid
esse simpliciter altero potius, quod tamen secundum quid
ab eo deficit : simpliciter etiam potius judicatur quod præcæ-
metur, quantum ad id, quod per se consideratur in utroque ;
secundum quid autem quod præcæmetur secundum id, quod
per accidens se habet ad utrumque. Ostensum est autem ex
ipsa ratione actus, et habitus, quod actus est potior in boni-
tate, et malitia quam habitus : quod autem habitus sit diu-
turnior quam actus, accidit ex eo, quod utrumque invenitur
in tali natura, que non potest semper agere, et ejus actio
est in motu transeunte. Unde simpliciter actus est potior
tam in bonitate quam in malitia : sed habitus est potior
secundum quid.

Ad secundum dicendum, quod habitus non est simpliciter
plures actus, sed secundum quid, id est virtute : nade ex
hoc non potest concludi, quod habitus sit simpliciter potior
in bonitate, vel malitia quam actus.

Ad tertium dicendum, quod habitus est causa actus in
genere cause efficientis : sed actus est causa habitus in
genere cause finis, secundum quam consideratur ratio
boni et mali : et ideo in bonitate, et malitia actus præcæ-
metur habitum.

Conclusio. Actus secundum absolute, et
simpliciter excedit habitum, sive in boni-
tate, sive in malitia.

Nihil aliud in litera hujus articuli ingerit
dubitationem, nisi ipsa conclusio : pro cu-
jus examine erit :

DISPUTATIO III.

*De excessu inter actum, et habitum quoad
bonitatem, vel malitiam.*

Excessum actus secundi supra habitum,
et potentiam quoad perfectionem entitati-
vam, seu in *esse physico* explicuimus in
tract. de Beatitud. disp. 1, a num. 28 ; oc-
currit modo brevis disputatio de excessu,
et comparatione illorum in genere moris,
sive quoad bonitatem, et malitiam mora-
lem : quam ex ibidem dictis, et ex iis, quæ
docet in præsentis D. Thom. unico dubio
absolvemus.

DUBIUM UNICUM.

*Utrum actus secundus excedat simpliciter
habitum in ratione boni, vel mali ?*

Esse inter actum, et habitum tam vitii,
quam virtutis mutuum aliqualem excessum
quantum ad bonitatem, et malitiam, satis

constat : quia habitus est causa efficiens actus, et aliquid permanens; debetque proinde eum excedere, quantum est ex isto capite : cum (teste Augustino lib. 83 quæstionum, quæst. 2) nullum quod fit, ei a quo fit, modis omnibus par esse possit. Habitus etiam ordinatur ad actum sicut ad finem : unde quia finis potior est iis, quæ sunt ad finem, debet ex hoc capite actus habitum superare. Quare solum examinandum superest, quis eorum absolute et simpliciter sit melior, vel pejor? seu quis prædictorum excessuum, attentis omnibus præferendus sit.

§ I.

Vera et communis sententia.

1. Dicendum est actum secundum sive bonum sive malum superare absolute et simpliciter suum habitum in bonitate vel malitia. Ita D. Thom. 1 part. quæst. 48, art. 6. De mal. quæst. 1, art. 2 ad 9, et art. 5 ad 8, et quæst. 1, art. 5, ubi sic ait : *Simpliciter ergo bonum vel malum dicimus secundum actum secundum, qui est operatio; secundum vero actum primum attenditur bonum vel malum quodammodo secundum quid.* Et in hoc art. *Potior est actus in bonitate vel malitia, quam habitus.* Et in solut. ad. ult. *In bonitate et malitia actus præminet habitui.* Idem docuit Philosophus 9 Metaphys. c. 10, et lib. 1, magn. moral. cap. 3, quos sequuntur Capreolus in 4, dist. 49, quæst. 1, art. 3 ad. 2. Scoti contra primam conclusionem. Sotus ibidem quæst. 1, art. 2. Cajetanus, Medina, et Curiel super hunc articulum : ubi etiam Zamel disp. unica, conclus. 4. Alvar. disp. 120. Gregorius Mart. dub. 1, Montes. Lorca, Vasquez et alii.

Ratio. Probatur ratione, qua D. Thom. utitur. Quoniam actus secundus in bonitate et malitia excedit simpliciter potentiam : ergo etiam excedit habitum. Antecedens est Philosophi loco cit. ex 9 Metaph. ubi de actu bono sic ait : *Quod autem et melior, et nobilior, et honorabilior studiosa potentia actus, ex his est palam : quæcunque enim secundum posse dicuntur, idem est potens contraria : ut quod dicitur posse convalescere, idem est et languens et simul : eadem enim potentia et convalescendi et laborandi : posse igitur contraria simul existere; contraria vero impossibile simul existere, ut sanum esse et laborare : quare necesse bonum alterum esse bonum :*

posse vero similiter utrumque aut neutrum, actus vero melior est. De actu vero malo ita ait : *Necesse autem et in malis finem et actum esse deteriorem potentia : quod enim potens, idem contraria ambo.*

Cujus rationis vim aperuit ibi Ang. Doctor. lect. 10, et ex ejus Glossa possumus sic illam explicare. Nam eo magis participat aliquid rationem boni, quo magis excludit rationem mali, minusque est malo permixtum; et eo magis accedit ad rationem mali, quo magis a se excludit rationem boni, et minus ei admiscetur : sicut ille color magis accedit ad rationem albi, qui minus admittit de permixtione nigri : et regulariter unumquodque in sua ratione eo magis perficitur, quo magis a suo contrario purificatur : atqui actus nullam admittit contrarii permixtionem, sed malum omnem bonitatem moralem; et bonus omnem malitiam excludit (nullus quippe potest simul esse bonus, et malus, ut in tract. de bonit. et malit. disp. 6, dub. 1, ostendimus) potentia autem permixta est : eadem enim, quæ est ad bonum, est etiam ad malum : ergo magis participat de ratione boni, vel mali actus quam potentia. Præterea quod est in potentia bonum, solum est bonum secundum quid, atque idcirco potest etiam esse malum in potentia, quia contraria in aliquo esse secundum quid non repugnat esse simul : quod vero est bonum in actu, est bonum simpliciter; proptereaque non potest simul esse malum : neque e contra quod actu est malum, potest simul esse bonum : quia contraria in esse simpliciter mutuo se expellunt : actus igitur quantum ad rationem boni vel mali ita se habet ad potentiam, sicut quod est simpliciter tale ad id, quod est tale secundum quid. *Relinquitur ergo (ait D. Thom.) quod actus est melior potentia : quia quod est simpliciter et pure bonum, melius est eo, quod est secundum quid bonum et conjunctum malo. E contrario in malis actus est pejor potentia ex ratione supra inducta : quia id, quod est simpliciter malum, et non se habens ad malum et ad bonum, est pejor eo, quod est secundum quid malum, et quod se habet ad utrumque : unde cum potentia ad malum nondum habeat malum nisi secundum quid, et eadem est ad bonum, relinquitur quod actus malus est pejor quam potentia.*

2. Consequentia vero ita suadet ab eodem D. Thoma in hoc art. nam habitus medius est inter actum et potentiam, et medio modo se habet, quia neque est ita actualis,

Philos.
Capreol.
Sotus.
Cajet.
Medina.
Curiel.
Zamel.
Alvar.
Greg. M.
Montes.
Lorca.
Vasquez.

Philos.

D. Thom.

actualis, et ita determinatus ad bonum vel malum, sicut actus secundus; neque ita potentialis, et ad utrumque indifferens, sicut ipsa potentia: debet ergo medium gradum inter illa obtinere, adeoque taliter superare potentiam, ut cedat actui, et ab eo superetur. Eo præsertim quia habitus non aliunde superat in bonitate et malitia potentiam, nisi quia magis accedit ad actum, magisque hujus rationem participat: cum ergo in hujusmodi ratione actus secundus non solum potentiam, sed etiam ipsum habitum superet, oportet ut tam in bonitate quam in malitia utrumque excedat.

Dices, habitum virtutis determinatum esse ad bonum, et habitum vitii ad malum: et ita repugnat, quod vel ille ad malum, vel iste ad bonum concurrat: ergo ex ratione facta potius habitus convenit cum actu secundo, quam sit medius inter illum et potentiam. Sed contra: tota determinatio habitus sumitur per ordinem ad actum secundum: ideo enim habitus dicit majorem determinationem ad bonum vel malum quam potentia, quia magis appropinquat prædicto actui: ergo magis determinatus est ipse actus: nam *propter quod unumquodque tale et ipsum magis*. Deinde habitus solum dicitur determinatus sive ad bonum sive ad malum quoad specificationem, quatenus non potest ad oppositum concurrere: at vero actus secundus importat determinationem etiam quoad exercitium, quia exercitium sive boni sive mali in ipso actu secundo consistit: constat autem majorem determinationem esse hanc secundam quam illa prima.

3. Secunda ratio D. Thomæ est hujusmodi. Habitum non est malus aut bonus nisi per ordinem ad actum et propter illum: dicitur enim *bonus* habitus, quia inclinatur ad actum bonum; et *malus*, quia inclinatur ad malum: ergo in bonitate aut malitia potior est ipse actus. Patet consequentia ex prædicto axioma *propter quod unumquodque tale, etc.* Quod axioma verum habet, quoties id, propter quod aliquid dicitur, est formaliter tale: sicut quia media sunt bona et quæruntur propter finem, et finis etiam quæritur, et est bonus, melior est, et magis quæritur ipse finis: cum ergo habitus sit bonus vel malus propter actum, qui est formaliter malus aut bonus, fit hujusmodi denominationes magis convenire actui, quam habitui.

Confirmatur: quia finis in bonitate et malitia potior est iis quæ sunt ad finem:

actus autem respectu habitus habet rationem finis: ergo in utraque ratione debet illum superexcedere. Major facile suadetur: quoniam finis bonus ex se et ex propriis dicit convenientiam ad dictamen rationis: et ita *finis et per se bonum* convertuntur: similiter finis malus vel defectus circa finem per se habet rationem mali, et per se dicit inconvenientiam ad prædictum dictamen: at vero ea, quæ sunt ad finem non nisi ut collata cum illo, ex ejusque participatione habent rationem boni vel mali: ergo in utroque potior est finis. Minor autem probatur: nam habitus operativus non est institutus a natura nisi propter actum: quæratur enim non per se primo ut ipse sit, sed ut operetur, juxta illud Philosophi 2 de celo, cap. 3. *Unumquodque quorum est opus, gratis operis*: ergo ipsa operatio et actus secundus est finis habitus. Tum etiam quia collatis inter se actu et habitu, unus debet esse finis alterius, et propter eum a natura institutus: cumque actus non sit propter habitum, ut ex se constare videtur; relinquatur ut habitus sit propter actum, et hic finis illius.

Confirmatur secundo animadvertendo ex D. Thoma 1 p. quæst. 5, art. 1 ad 1, quod *bonum* sicut et *perfectum* dicit rationem ultimi: et ideo res quælibet tunc absolute dicitur *bona*, quando intelligitur ultimate completa, et cum ultima perfectione, quæ illi debetur. Quod adeo verum est, ut ipsa forma substantialis, quæ in entitate accidentales valde superat, constituitque ens simpliciter, non constituat simpliciter bonum, neque res dicatur *bona* per illam, nisi *secundum quid*; quia *esse*, quod tribuit, non est ultimum: e contra vero ultima forma accidentalis licet solum tribuat *esse secundum quid*, constituit bonum simpliciter, et res dicitur per illam *simpliciter bona*, quia *esse*, quod tribuit, est ultimum. Ex hac ergo doctrina confirmatur nostra ratio: nam illud, cæteris paribus, magis participat de ratione boni sive in physicis, sive in moralibus, quod plus accedit ad rationem ultimi; in illo vero defectu plus mali splendet, qui est circa magis ultimum: contraria enim, uti sunt bonum, et malum, versantur circa idem: sed actus, sive malus, sive bonus, ultimior est habitu, cum sit ejus finis: ergo superat illum tam in bonitate quam in malitia.

§ II.

Principalis obiectio contra assertionem.

4. Pro opposita sententia refert nonnullos Gregorius Mart. quorum suppressit nomina: sed, ut vidimus, nostra conclusio est satis communis inter Theologos. Sunt tamen contra illam et contra rationes aliqua obiectio-nes, quas oportet diluere. Primo ergo obijcies, quod omnis effectus in sua causa effectiva sortitur nobilior *esse*, vel saltem æque nobile atque habet in se: ergo cum habitus sit causa effectiva actus quoad bonitatem, et malitiam, debet nobiliori modo, vel saltem æque nobili utramlibet in se continere; esseque proinde saltem æque bonus, vel malus. Consequentia videtur perspicua. Et antecedens probatur. Tum ex ipsa conditione causæ activæ: quæ si sit principalis, debet in ea ratione, in qua est causa, adæquare vel superare suum effectum. Causa enim efficiens continet et causat non prout est in potentia, sed prout est in actu: unde si est causa principalis, et producit effectum virtute propria, debet illum præhabere vel in actu formaliter, et sic æque perfecte; vel in actu eminenter, adeoque perfectius. Quod si solum continet in actu virtuali et minus perfecto, non continebit virtute propria, sed in virtute alterius causæ, et ut instrumentum illius, ad quam erit recurrendum. Tum etiam probatur inductione: nam calor nobiliori modo est in sole, qui est calidus eminenter, quam in se vel in suo *esse* formali: et creaturæ nobilior *esse* habent in Deo, ubi ab eo non distinguuntur, quam in se ipsis, ubi sunt formaliter creaturæ.

Confirmatur: vel habitus est causa univoca actus; vel æquivoca? si primum, erit ejusdem conditionis, bonitatis, aut malitiæ cum actu: nam causa univoca in perfectione vel imperfectione est æqualis rationis cum suo effectui. Si secundum, debet illum excedere: qui causa æquivoca superat effectum in ea ratione, in qua est causa.

Duplex
solutio.

5. Ad hanc objectionem Medina, Lorca, et alii respondent, habitum non esse causam actus principalem, sed instrumentalem: causa autem instrumentalis non est necesse, quod superet vel adæquet in perfectione effectum. Alii vero dicunt, habitum non esse causam actus quoad substantiam moralitatis, sed solum quoad modum, scilicet quoad facilitatem, vel delectabilitatem. Sed utraque solutio assumit falsum: nam habi-

tus et est causa principalis; et non concurrat præcisè ad modum, sed etiam ad substantiam moralitatis actus, ut ostendimus in tract. de virtut. disp. 1, dub. 2 et 3. Et quicquid sit de habitibus acquisitis, attamen saltem infusis negari non potest concursus causæ principalis etiam ad prædictam moralitatis substantiam: quandoquidem et dant *posse simpliciter* ad illam, et sunt tota ratio proxima agendi. Adde, quod sicut actus in bonitate et malitia superat habitum, ita actus et habitus excedunt in utraque potentiam: cum ergo hoc non obstat, quominus potentia sit causa principalis utriusque, et concurrat ad substantiam entitatis et moralitatis; signum evidens est, excessum actus supra habitum in bonitate et malitia non dependere ex eo, quod habitus sit vel non sit causa principalis; neque ex eo, quod concurrat ad modum vel ad substantiam. Et sane obiectio militat a fortiori in excessu actus supra potentiam: neque quantum ad hunc excessum solvi potest aliqua ex prædictis viis, ut intuenti constabit.

Aliter ergo respondent Curiel, Zúmel, Cornejo et alii: dicunt enim, habitus esse causas effectivas bonitatis et malitiæ moralis suorum actuum; non tamen per se primo, sed quasi secundario et consequenter: quia cum bonitas et malitia moralis in actibus sint relationes, vel modi supponentes entitatem naturalem ipsorum actuum, non possunt aliter produci. Et quoniam ea, quæ hoc modo producuntur, non debent contineri formaliter aut alio perfectiori modo in suis causis, non est necesse, quod habitus, quia sit causa bonitatis et malitiæ actus, contineat illas in se, vel perfectiori modo, vel æque perfecte. Exemplis id explicat Curiel: nam sol v. gr. producit calorem in his inferioribus formaliter similem alteri calori: et tamen non adæquat ipsum calorem in relatione ista similitudinis, quæ consequitur: non enim sol est ita perfectè similis calori a se producto, sicut unus calor alteri. Idemque est de quacunque causa æquivoca quantum ad relationem identitatis vel similitudinis, quæ consequitur ad effectum, respectu aliorum, cum quibus ipse effectus convenit in natura. Similiter habitus scientificus, quamvis concurrat efficienter ad actualè assensum, non adæquat ipsum in veritate formali, quæ consistit in relatione adæquationis ad objectum: perfectius enim invenitur veritas in actu scientifico, ubi est formaliter et

per

per se, quam in habitu scientiæ, in quo est solum causaliter et per ordinem ad actum.

6. Sed neque hæc solutio (quamvis sit probabilis) tollit objectionem. Nam sive causa efficiens producat effectum primo et per se, sive secundario aut ex consequenti; omnino tamen ei repugnat producere per modum causæ principalis id perfectionis vel imperfectionis, quod in se non continet: nullus enim dat quod non habet; nec superare potest in agendo per propriam virtutem se ipsum in essendo et continendo. Et ita repugnat, calorem per modum causæ principalis attingere productionem formæ ignis, quia non est æque perfectus sicut ipsa forma; quamvis talis forma non producat per actionem terminatam ad illam per se primo; sed per resultantiam et emanationem: ut docent N. Complutenses 2, Physic. disp. 10, quæst. 3. Ergo sive habitus producat moralitatem actus primario, sive secundario, nequibit communicare illi plus aliquid, quam in se contineat. Vide infra disp. 12, num. 6, ubi prædicta solutio nervosius impugnatur.

Neque exempla, quæ inducit Curiel, favent huic solutioni. Nam relatio illa similitudinis licet non formaliter, eminenter tamen et sub alio perfectiori esse continetur in virtute solis: non tamen propterea debet denominare illum æque aut magis similem, quia hujusmodi denominatio non tribuitur a relatione similitudinis, nisi ut habita formaliter et sub proprio esse. Et est manifesta instantia in Deo: in quo planum est contineri eminenter, et sub modo essendi longe perfectiori prædictam relationem: cum in eo eminentissime contineatur omne esse creaturarum tam relativum quam absolutum: et non ideo denominatur Deus ab illa *similis*, vel *magis similis*, propter rationem dictam. Illud vero de habitu scientifico eandem patitur difficultatem, et non minus eget solutione; quomodo scilicet possit esse causa effectiva actus scientifici quoad rationem veritatis, dum hæc perfectiori modo reperitur in actu, ubi est formaliter, quam in habitu, ubi est solum causaliter. Unde hoc simile, utpote de re æque dubia et difficili, potius debet solvi, quam adduci ut instantia ad rem, de qua agimus.

7. Vera ergo solutio ea est, quam D. Thom. tradit in præsentibus in respons. ad 3, ubi propositam objectionem ita diluit: *Dicendum, quod habitus est causa actus in genere causæ efficientis; sed actus est causa*

habitus in genere causæ finalis, secundum quam consideratur ratio boni et mali: et ideo in bonitate et malitia actus præminet habitui. Igitur juxta hanc D. Thomæ doctrinam tunc solum effectus habet perfectius esse, vel æque perfectum in sua causa effectiva, quam in se, quando talis effectus non est simul causa finalis ipsius causæ effectivæ: et ideo calor perfectius esse habet in sole, et omnes creaturæ in Deo, quam in se ipsis: quia ita sunt effectus Dei et solis, ut non sint eorum causa finalis. Quando vero effectus simul est causa finalis, perfectius habet esse in se, quam in illa causa effectiva, cujus est finis: nam finis (ut in secunda nostra ratione dicebamus) semper est potior tam in bono quam in malo iis, quæ sunt ad finem. Unde quia actus secundus ita est effectus sui habitus in genere causæ efficientis, ut simul respectu illius sit causa finalis, præstantius esse obtinet in se, quam in ipso habitu.